ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ДУМЫ СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

Об обращении Думы Ставропольского края
к председателю Комитета Совета Федерации Федерального Собрания

Российской Федерации по обороне и безопасности Бондареву В.Н.
и председателю Комитета Государственной Думы Федерального Собрания
Российской Федерации по труду, социальной политике и делам ветеранов
Нилову Я.Е. "О внесении изменений в Федеральный закон "О ветеранах”

Дума Ставропольского края

П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1. Принять обращение Думы Ставропольского края к председателю Ко­
митета Совета Федерации Федерального Собрания Российской Федерации по
обороне и безопасности Бондареву В.Н. и председателю Комитета Государ­
ственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации по труду, со­
циальной политике и делам ветеранов Нилову Я.Е. "О внесении изменений в
Федеральный закон "О ветеранах" (прилагается).

2. Направить настоящее постановление и указанное обращение к предсе­
дателю Комитета Совета Федерации Федерального Собрания Российской Фе­
дерации по обороне и безопасности Бондареву В.Н. и председателю Комитета
Г осударственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации по тру­
ду, социальной политике и делам ветеранов Нилову Я.Е.

3. Направить настоящее постановление и указанное обращение депутатам
Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации, из­
бранным от Ставропольского края, а также в законодательные (представитель­
ные) органы государственной власти субъектов Российской Федерации с прось­
бой поддержать обращение Думы Ставропольского края по данному вопросу.

Председатель Думы
Ставропольского к]

г. Ставрополь
12 июля 2021 года
№ 2278-VI ДСК

Г.В. Ягубов

Приложение
к постановлению Думы
Ставропольского края
от 12 июля 2021 года № 2278-VI ДСК

ОБРАЩЕНИЕ
Думы Ставропольского края

к председателю Комитета Совета Федерации Федерального Собрания
Российской Федерации по обороне и безопасности Бондареву В.Н.

и председателю Комитета Государственной Думы Федерального Собрания
Российской Федерации по труду, социальной политике и делам ветеранов
Нилову Я.Е. "О внесении изменений в Федеральный закон "О ветеранахм

Уважаемый Виктор Николаевич!
Уважаемый Ярослав Евгеньевич!

Одним из наиболее значимых и актуальных направлений социальной по­
литики является обеспечение социальных гарантий инвалидов боевых дей­
ствий, ветеранов боевых действий и членов семей погибших (умерших) инва­
лидов боевых действий и ветеранов боевых действий. Важность данной про­
блемы обусловлена значительным числом граждан Российской Федерации, в раз­
ное время выполнявших свой воинский долг в условиях, сопряженных с риском
для жизни.

В настоящее время существует ряд проблемных вопросов в отношении
указанных категорий граждан в сфере социальной политики.

Одним из таких вопросов является обеспечение жильем инвалидов бое­
вых действий, ветеранов боевых действий и членов семей погибших (умерших)
инвалидов боевых действий и ветеранов боевых действий. В соответствии с
Федеральным законом "О ветеранах" обеспечение жильем инвалидов боевых
действий, ветеранов боевых действий и членов семей погибших (умерших) ин­
валидов боевых действий и ветеранов боевых действий осуществляется путем
предоставления им единовременной денежной выплаты на приобретение или
строительство жилого помещения, размер которой определяется исходя из об­
щей площади жилья 18 квадратных метров и средней рыночной стоимости 1 квад­
ратного метра общей площади жилья по субъекту Российской Федерации, уста­
навливаемой федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным
Правительством Российской Федерации.

Стоимость одного квадратного метра общей площади жилья во втором
квартале 2021 года для Ставропольского края установлена в размере 33 956 руб­
лей, размер социальной выплаты составляет 611 208 рублей. Из-за высокой
стоимости жилья и темпов ее роста указанная категория граждан не имеет воз­
можности реализовать свое право на обеспечение жильем за счет средств, вы­
деляемых из федерального бюджета. Значительная разница между стоимостью
жилья и размером социальной выплаты, предоставляемой на его приобретение,
снижает доступность такой меры социальной поддержки.

f

В результате за последние три года число инвалидов боевых действий,
ветеранов боевых действий и членов семей погибших (умерших) инвалидов бо­
евых действий и ветеранов боевых действий, принявших решение об отказе в
получении субсидии на обеспечение жильем либо не представивших письмен­
ное согласие на ее использование, в три раза превышает количество освоивших
указанную субсидию за аналогичный период.

Полагаем, что установленная норма общей площади жилья не в полной
мере позволяет инвалидам боевых действий, ветеранам боевых действий и чле­
нам семей погибших (умерших) инвалидов боевых действий и ветеранов бое­
вых действий воспользоваться предоставляемой им мерой социальной под­
держки по обеспечению жильем, что ставит их в неравные условия по сравне­
нию с другими категориями ветеранов.

Еще одним проблемным вопросом является возможность получения пра­
ва на меры социальной поддержки супругой (супругом) погибшего (умершего)
ветерана боевых действий.

В соответствии с Федеральным законом "О ветеранах" меры социальной
поддержки предоставляются супруге (супругу) погибшего (умершего) ветерана
боевых действий, не вступившей (не вступившему) в повторный брак и прожи­
вающей (проживающему) одиноко или с несовершеннолетним ребенком (деть­
ми), или с ребенком (детьми) старше возраста 18 лет, ставшим (ставшими) ин­
валидом (инвалидами) до достижения им (ими) возраста 18 лет, или с ребенком
(детьми), не достигшим (не достигшими) возраста 23 лет и обучающимся (обуча­
ющимися) в образовательных организациях по очной форме обучения, незави­
симо от состояния трудоспособности, нахождения на иждивении, получения
пенсии или заработной платы.

Многие супруги погибших (умерших) ветеранов боевых действий прожи­
вают с совершеннолетними детьми по причине слабого здоровья и необходи­
мости ухода, по иным причинам, в том числе материальным. Часто их совер­
шеннолетние дети проживают в съемных квартирах, но остаются зарегистриро­
ванными в квартире родителей. Лишение супругов защитников Отечества мер
социальной поддержки, в том числе по оплате жилого помещения и комму­
нальных услуг, при достижении ребенком (детьми) совершеннолетия вызывает
у них чувство обиды и социальной несправедливости.

В то же время супруге (супругу) погибшего (умершего) инвалида войны
или участника Великой Отечественной войны меры социальной поддержки
предоставляются только при условии, что они не вступили в повторный брак.

Вышеуказанные проблемы актуальны и для других субъектов Российской
Федерации.

Учитывая изложенное, депутаты Думы Ставропольского края обращаются
к Вам, уважаемый Виктор Николаевич, и к Вам, уважаемый Ярослав Евгенье­
вич, с предложением рассмотреть возможность внесения соответствующих из­
менений в Федеральный закон "О ветеранах" для решения указанных проблем­
ных вопросов.

2